
 

COMUNE DI PALAGIANO 
PROVINCIA DI TARANTO 

 
 

 
 

 

  

Corso Vittorio Emanuele n.4 - 74019 Palagiano (TA)

www.comune.palagiano.ta.it
mail: amministrazionepalagiano@gmail.com

pec: comunepalagiano.aagg@postecert.it

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

DECRETO 
Num 7 del 10-06-2025 

 
 
 
Oggetto: Decreto Nomina Assessori 

 
 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 

- nelle date del 12 e 26 giugno 2022, per le consultazioni elettorali valevoli 
rispettivamente per il primo turno e per il turno di ballottaggio, si sono svolte le 
elezioni amministrative per l’elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio 
Comunale; 

- con proprio decreto n. 8 del 15 luglio 2022 sono stati nominati il Vicesindaco ed i 
componenti della Giunta comunale con conferimento delle rispettive deleghe; 

- in data 22.04.2025, con nota acquisita al prot. n. 10921, in data 22.04.2025, la Dott.ssa 
Angela Liverano, Assessore con delega “Servizi Sociali, Politiche giovanili, 
Associazionismo, Pubblica Istruzione, Affari Generali”; ha rassegnato le dimissioni 
dalla carica di assessore comunale;  

- con proprio Decreto nr. 5 del 01.06.2025 è stata disposta la revoca dell’Assessorato 
alle Marine, Fascia Costiera, Commercio e Artigianato, Attività Produttive, Eventi e 
Spettacolo già conferite al Sig. Perniola Erasmo, con effetto dall’01 giugno 2025 e con 
contestuale cessazione della carica, con riserva di procedere successivamente al 
riordino del sistema delle deleghe nei riguardi della rinnovata Giunta Comunale, 
nell’ambito del programma di governo dell’Amministrazione, al fine di assicurare la 
migliore continuità nello svolgimento dell’azione politico-amministrativa locale; 

 
VISTI: 

 l'art. 46, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che demanda al Sindaco la nomina 
dei componenti della Giunta, tra cui un Vice Sindaco, disponendo che lo stesso ne dia 

http://www.comune.palagiano.ta.it/
mailto:amministrazionepalagiano@gmail.com
mailto:comunepalagiano.aagg@postecert.it


  

Decreto DECRETO n.7 del 10-06-2025 COMUNE DI PALAGIANO 
 

Pag. 2 

comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva all’atto di 
nomina; 

 l’art. 47 del D. lgs. 267/2000, che disciplina la composizione della Giunta Comunale, 
prevedendo, al comma 3, che nei Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti 
la carica di assessore è incompatibile con la carica di Consigliere Comunale; 

 l'art.6, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui gli statuti comunali e provinciali 
stabiliscono norme per assicurare condizioni di pari opportunità tra uomo e donna ai 
sensi della legge 10/04/1991, n.125 - abrogata e sostituita dal D.Lgs. 11/04/2006, n. 
198 e s.m.i. – e per garantire la presenza di entrambi i sessi nelle Giunte e negli Organi 
collegiali non elettivi del Comune e della Provincia, nonché degli enti, aziende ed 
istituzioni da essa dipendenti; 

 l’art. 1, comma 137, legge 56 del 07/04/2014, il quale dispone che nelle Giunte con 
popolazione superiore a 3000 abitanti nessuno dei due sessi può essere rappresentato 
in misura inferiore al 40%;  

 gli artt. 46 e 47 del vigente Statuto Comunale, che disciplinano la composizione della 
Giunta, la nomina degli Assessori, il ruolo e le competenze della Giunta; 

 la legge 6/11/2012, n. 190 e successive modifiche di integrazioni, norme in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella P.A.; 

 il D.Lgs. 31/12/2012, n. 235 e il D.Lgs. 08/04/2013, n. 39, disposizioni di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso la P.A. e presso Enti privati in 
controllo pubblico, in attuazione dell'art.1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 
2012, n.  190; 

 
RITENUTO di procedere alla nomina di due nuovi componenti della Giunta Comunale e al 
contestuale riordino del sistema delle deleghe nei riguardi della rinnovata Giunta Comunale, 
nell’ambito del programma di governo dell’Amministrazione, al fine di assicurare la migliore 
continuità nello svolgimento dell’azione politico-amministrativa locale, assicurando il rispetto 
delle quote di genere, come per legge; 
 

DECRETA 
 
DI NOMINARE Assessori e componenti della Giunta Comunale: 

- l’Ing. Francesca PUCCI nato a Acquaviva delle Fonti (BA) il 17/02/1990 e residente 
a Palagiano alla via Don Giovanni Masella n. 16, attualmente componente del 
Consiglio Comunale; 

- Il Sig. Gianpaolo PALUMBO nato a Mottola (TA) il 20/10/1985 e residente a 
Palagiano alla via Matera n. 45, attualmente componente del Consiglio 
Comunale; 

DI CONFERIRE all’Assessore Ing. Francesca PUCCI le seguenti deleghe: “Marine, 
Fascia Costiera, Commercio e Artigianato, Attività Produttive”; 
DI CONFERIRE all’Assessore Sig. Gianpaolo PALUMBO le seguenti deleghe: “Servizi 
Sociali, Politiche giovanili, Associazionismo, Pubblica Istruzione, Eventi e Spettacolo”; 



  

Decreto DECRETO n.7 del 10-06-2025 COMUNE DI PALAGIANO 
 

Pag. 3 

DI STABILIRE che il presente atto di nomina acquisti efficacia giuridica: 
- Con l’accettazione della nomina da parte degli interessati e contestuale deposito di 

dichiarazione relativa alla insussistenza, a proprio carico, delle cause di 
incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità e inconferibilità di cui, rispettivamente, 
alla legge 235/2012, al D.lgs. n. 267/2000 e al D.lgs. n. 39/2013; 

- che l’accettazione della carica produrrà gli effetti previsti dall’art. 64 del TUEL nei 
casi di sussistenza di incompatibilità con la carica di Consigliere Comunale; 

DI DARE, ALTRESI', ATTO che del presente decreto sarà data comunicazione al Consiglio 
Comunale nella prima seduta utile. 
DI STABILIRE che il presente decreto: 

 sia notificato all’Ing. Francesca PUCCI e al Sig. Gianpaolo PALUMBO; 
 sia pubblicato, unitamente alla dichiarazione di accettazione della nomina e 
dell'inesistenza di cause di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità, all'Albo 
Pretorio del Comune per la durata di giorni 15 consecutivi, nonché sul sito istituzionale 
dell'Ente e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” – “Titolari incarichi politici”; 
 sia trasmesso: 

 all'Ufficio di Presidenza del Consiglio comunale; 
 al Segretario Generale; 
 ai Responsabili di Servizio per le doverose verifiche e per tutti gli adempimenti di 

competenza; 
 Alla Prefettura e ai Revisori dei Conti. 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 SINDACO 
 Avv. Domenico Pio Lasigna 

(Firmato Digitalmente) 
 
 
 


